
 “FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE N.  38  del  27/04/2017

PROPONENTE: Direttore Scientifico

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO PER LA 
VALUTAZIONE DI EVENTI FORMATIVI E DI AGGIORNAMENTO. 
RIDEFINIZIONE DELLA COMPOSIZIONE.       

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



 “FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

PROPONENTE: Direttore Scientifico

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO PER LA VALUTAZIONE 
DI EVENTI FORMATIVI E DI AGGIORNAMENTO. RIDEFINIZIONE 
DELLA COMPOSIZIONE.       

Il Direttore Generale Dott. Attilio A.M. Bianchi, in virtù dei poteri conferitigli con delibera della 
Giunta Regionale della Campania n. 212 del 10.10.2016.

Premesso che,  con deliberazione  n.  914 del  28.10.2010,  è  stato costituito  il  Comitato 
Scientifico  per  la  valutazione  di  eventi  formativi  e  di  aggiornamento 
dell’Istituto,  la  cui  composizione  è  stata  modificata  con  successive 
deliberazioni  n°  236  del  23.03.2012,  n°  663  del  24.07.2012,  n°298  del 
24/04/2014, n° 54 del 04/05/2015, n° 242 del 22 marzo 2016;

che l’Istituto, in data 10.10.2014, ha conseguito, da parte della Commissione 
Nazionale  per  la  Formazione  Continua  in  Medicina,  l’accreditamento  di 
Provider Standard ECM;

che, con deliberazione n° 913 del 28.10.2010, è stato approvato il regolamento 
per il funzionamento del Comitato Scientifico, ed il relativo organigramma e 
funzionigramma modificato con determina n° 136 del 02/12/2016,

che il Comitato Scientifico è composto dai seguenti cinque componenti: 

- Presidente  e  Coordinatore  Scientifico  :  Dott.  Gerardo  Botti,  Direttore 
Scientifico ad interim

- componente  :  Dott.ssa  Ernesta  Cavalcanti,  Direttore  S.C.  Medicina  di 
Laboratorio;

- componente  :  Dott.ssa  Virginia  Rossi,  Dirigente  del  Servizio 
Infermieristico;

- componente : Dott. Francesco De Falco, Responsabile della Formazione;
- componente  :  Dott.  Antonio  Marfella,  Dirigente  UOC  di 

Farmacovigilanza;
- componente : Dott.  Costantino Voltura,  Posizione Organizzativa Formazione 

Aziendale;

Visto  l’Accordo,  approvato in  seno alla  Conferenza  permanente  per i  rapporti  tra 
Stato,  le  Regioni   e   Le  Province autonome di  Trento  e  Bolazano,  in  data 
02.02.2017,  sul documento  LA FORMAZIONE CONTINUA NEL SETTORE 
“SALUTE”;

Redatto da Gerardo Botti il 20/04/2017 15.31.28:



Rilevata la criticità comunicata dalla segreteria ECM e dalla Commissione Nazionale della 
Formazione Continua notificata a mezzo pec in data 27 febbraio 2017 ; 

Ritenuto di dover integrare di un componente il Comitato Scientifico per la valutazione di 
eventi formativi  e di aggiornamento;

  
Ritenuto  di  affidare,  l’incarico  di  componente  del  Comitato  Scientifico  al  Dott.  Franco  

Maria Buonaguro, Direttore SC di Biologia Molecolare & Oncogenesi Virale ;

Dato atto          che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

Ritenuto      di  dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente  esecutivo,  al  fine  di 
consentire il regolare svolgimento delle attività dell’Ufficio Formazione in qualità 
di Provider Standard ECM;

PROPONE DI

1) Integrare il Comitato Scientifico per la valutazione di eventi formativi e di aggiornamento;

2) nominare il Dott. Franco Maria Buonaguro, Direttore SC di Biologia Molecolare & Oncogenesi  
Virale  quale  componente  del  Comitato  Scientifico  per  la  valutazione  di  eventi  formativi  e  di  
aggiornamento;

3) ridefinire il Comitato Scientifico che risulta, pertanto, costituito come di seguito riportato:

- Presidente  e  Coordinatore  Scientifico  :  Dott.  Gerardo  Botti,  Direttore  Scientifico  ad 
interim

- componente : Dott.ssa Ernesta Cavalcanti, Direttore SC Medicina di Laboratorio;
- componente : Dott.ssa Virginia Rossi, Dirigente del Servizio Infermieristico;
- componente : Dott. Francesco De Falco, Responsabile della Formazione;
- componente : Dott. Antonio Marfella, Dirigente SC di Farmacovigilanza;
- componente : Dott. Costantino Voltura, Posizione Organizzativa Formazione Aziendale;

componente  :  Dott.  Franco  Maria  Buonaguro,  Direttore  SC  di  Biologia  Molecolare  & 
Oncogenesi Virale ;

4) dare atto che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa;

5) dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente  esecutivo  allo  scopo  di  garantire  lo 
svolgimento regolare delle attività del Comitato Scientifico.

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù  dei poteri conferitigli con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 212 
del 10.10.2016;

Letta e valutata  la proposta di determina sopra riportata, presentata dal Direttore Scientifico; 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo 
e utile per il servizio pubblico;

DISPONE

Redatto da Gerardo Botti il 20/04/2017 15.31.28:



di adottare la proposta di determina sopra riportata, nei termini indicati e, per l’effetto:

1) Integrare il Comitato Scientifico per la valutazione di eventi formativi e di aggiornamento;

2) nominare il Dott. Franco Maria Buonaguro, Direttore SC di Biologia Molecolare & Oncogenesi 
Virale quale componente del Comitato Scientifico per la valutazione di eventi formativi e di 
aggiornamento;

3) ridefinire il Comitato Scientifico che risulta, pertanto, costituito come di seguito riportato:

- Presidente  e  Coordinatore  Scientifico  :  Dott.  Gerardo  Botti,  Direttore  Scientifico  ad 
interim

- componente : Dott.ssa Ernesta Cavalcanti, Direttore SC Medicina di Laboratorio;
- componente : Dott.ssa Virginia Rossi, Dirigente del Servizio Infermieristico;
- componente : Dott. Francesco De Falco, Responsabile della Formazione;
- componente : Dott. Antonio Marfella, Dirigente SC di Farmacovigilanza;
- componente : Dott. Costantino Voltura, Posizione Organizzativa Formazione Aziendale;

componente  :  Dott.  Franco  Maria  Buonaguro,  Direttore  SC  di  Biologia  Molecolare  & 
Oncogenesi Virale ; 

Dare atto che  il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

1) Dichiarare  il  presente  provvedimento  provvisoriamente  esecutivo  allo  scopo  di  garantire  lo 
svolgimento regolare delle attività del Comitato Scientifico.

      IL DIRETTORE GENERALE
    DOTT. ATTILIO A.M. BIANCHI

Redatto da Gerardo Botti il 20/04/2017 15.31.28:



 “FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE N. 38 del 27/04/2017

PROPONENTE: Direttore Scientifico

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO PER LA 
VALUTAZIONE DI EVENTI FORMATIVI E DI AGGIORNAMENTO. 
RIDEFINIZIONE DELLA COMPOSIZIONE.       

Pubblicata dal 28/04/2017  al 08/05/2017

Atto immediatamente esecutivo

Il Direttore Responsabile S.C. Affari Generali 
dr.ssa Elisa Regina

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Gerardo Botti - Direttore Scientifico
Attilio Bianchi - Direttore Generale
Regina Elisa - U.O.C.`` Affari Generali``
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


		2017-04-28T11:39:07+0200
	REGINA ELISA




